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نگاهی به طرح سجاده صف در حوزه‌های 
فرش‌بافی اسلامی

چکیده
طراحان فرش در طول تاریــخ با تأثیرپذیری از مذهب، 
سیاست، فرهنگ و سایر هنرهای رایج، نقوش زیبا و گاه 
منحصربه‌فردی را خلق و بافندگان چیره‌دست ایرانی نیز 
آن‌ها را ثبت کرده‌اند. ســجاده‌های محرابی از مهم‌ترین 
طرح‌هایی هســتند که با ورود اســام همه‌گیر شــدند. 
این‌گونه از فرش‌ها با الگوبرداری از طاق‌های ایرانی و در 
ابعادی کوچک براي اجرای فریضۀ دینی نماز طراحی و 
اجرا شدند. اجرای نمازهای جماعت و عیدین باعث ابداع 
طرحی جدید با عنوان ســجادۀ صف در هنر فرش‌بافی 
ایران شــد. در این‌گونه از فرش‌ها ردیفــی از طاق‌های 
محرابی در طول یا عرض فرش بافته می‌شــود و هرکدام 
از آن‌ها جایگاه نمازگزاران را مشخص می‌کند. این طرح 
باگذشت زمان توسط مسلمانان سایر کشورهای اسلامی 
همچون ترکیه، هند و نواحی ترکستان شرقی اقتباس شد؛ 
با این تفاوت که بافندگان ساکن در این مناطق با توجه به 
فرهنگ و نقوش رایج، فرش‌هایی با طرح ســجادۀ صف 
تولید کردند. با توجه به اینکه اولین بار طاق و طاق‌نما در 
معماری عیلامی به کار گرفته‌شده و بعدها اشکانیان آن را 
احیا و گســترش دادند، همچنین اشاراتی که در برخی از 
ســفرنامه‌ها به سجاده بافی در نواحی مختلف ایران شده 
است، شاید بتوان گفت ســجادۀ صف اولین بار توسط 

هنرمندان ایرانی به کار گرفته‌شده است. هدف از اجرای 
این پژوهش معرفی نقش سجادۀ صف در هنر فرش‌بافی 
ایران و مهم‌ترین حوزه‌های فرش‌بافی جهان اسلام است. 
مهم‌ترین ســؤال پژوهش این است که از چه زمانی و در 
کدام کشور اسلامی این طرح ابداع‌شده است؟ همچنین 
علت بافت فرش‌های سجادۀ صف چه بوده است؟ روش 
تحقیق در این نوشــتار به‌صــورت توصیفی - تاریخی 
اســت و شیوۀ گردآوری اطلاعات به‌صورت کتابخانه‌ای 
و اسنادی است. با مطالعۀ اطلاعات و تصاویر محدودی 
که از فرش‌های مزینّ به نقش سجادۀ صف موجود است، 
می‌توان گفت اغلب آن‌ها در کشورهایی همچون ایران، 
هند، ترکیۀ عثمانی و نواحی ترکستان شرقی بافته‌شده‌اند. 
با توجه به عنصر مشترک طاق در تمامی آن‌ها و همچنین 
نمونه فرش‌های طرح‌شــده در نگاره‌های ایرانی، احتمالاً 
الگوی اصلی این نقش ریشــه در ایران دارد و تفاوت‌ها 
منحصر به شیوۀ طراحی عناصر جزئی یا نوع بافت است. 
مهم‌ترین علت بافت این‌گونه از ســجاده‌ها ایجاد نظم و 

وحدت در بین نمازگزاران بوده است.

ایران،  واژه‌های کلیدی: سجادۀ صف، طرح محرابی، 
آناتولی، هند، ترکستان شرقی، فرش.
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مقدمه
با ورود اسلام به ایران اغلب هنرمندان هنرهای صناعی، 
با الگوبرداری از نقــوش و ترکیب‌بندی‌های پیش از 
اســام، به‌خصوص دوران ساسانی، آثارشان را تزیین 
می‌کردند. در این میان کمتر نشانی از اندیشۀ اسلامی 
در تزیینات ایرانــی هویدا بود. به‌تدریج کتیبه‌هایی به 
خط کوفی با مضامین قرآنی، احادیث، پند و نصیحت 
بر حاشــیۀ پارچه‌ها و ظروف ســفالی سده‌های 3 و 
4 ق/ 9 و 10 م خودنمایــی کردند1. بامطالعۀ اســناد 
مکتــوب باقی‌مانده از این دوران شــاهد ابداعی تازه 
در هنر فرش‌بافی ایران هستیم. برپایی نماز به‌صورت 
انفرادی و گروهی ســبب تولید فرش‌هایی شــد که 
مورد اســتقبال تازه‌مســلمانان قرار گرفت. بافندگان 
فــرش در نواحی مختلف ایران بزرگ به‌خصوص در 
قسمت‌های شرقی اقدام به تولید زیرانداز مخصوص 
نماز با عنوان مصلای نماز یا سجاده کردند. باگذشت 
زمان و نیاز به طرح‌های جدید، طراحان خلاق فرش، 
سجاده‌های صف را پدید آوردند. این‌گونه از فرش‌ها 
متشکل از چندین طاق محراب است که در ردیف‌های 
افقی یا عمودی قرارگرفته‌اند و برای برپایی نمازهای 
جماعت مناسب هستند. هرکدام از این طاق‌ها جایگاه 
نمازگزاران را در اجرای فریضۀ دینی، مشخص و نظم 
و انضبــاط خاصی به اشــخاص حاضر در مکان‌های 

مذهبی می‌بخشد.
بــا توجه به اینکــه اولین بار طــاق و طاق‌نما در 
معماری عیلامی به کار گرفته‌شــده و بعدها اشکانیان 
آن را احیا و گســترش دادند 2، با مشاهدۀ سجاده‌های 
صــف می‌توان گفت ایــن طرح نیز همچــون دیگر 
فرش‌های محرابی ریشــه در هنر معماری ایران دارد 
و با الگوبرداری از محراب‌ یا رواق‌های مساجد، مقابر 
و مدارس مذهبی طراحی‌شده است؛ با این تفاوت که 
این تزیین بر روی زمین و به‌صورت افقی اجرا می‌شود. 
هدف از اجــرای این پژوهش معرفی نقش ســجادۀ 

صف در هنر فرش‌بافی ایــران و مهم‌ترین حوزه‌های 
فرش‌بافی جهان اسلام است. مهم‌ترین سؤال پژوهش 
این است که از چه زمانی و در کدام کشور اسلامی این 
طرح ابداع‌شده است؟ همچنین علت ساخت این‌گونه 
از فرش‌هــای ســجاده‌ای چه بوده اســت؟ در منابع 
مکتوب لاتین و فارسی اطلاعات و تصاویر محدودی 
از فرش‌های مزینّ به نقش سجادۀ صف آمده است که 
اغلب آن‌ها در کشــورهایی همچون ایران، هند، ترکیۀ 
عثمانی و نواحی ترکستان شرقی بافته‌شده‌اند. با توجه 
به عنصر مشترک طاق در همۀ آن‌ها شاید بتوان گفت 
الگوی اصلی این نقش ریشه در ایران دارد و تفاوت‌ها 
منحصر به شــیوۀ طراحی عناصر جزئی یا نوع بافت 
اســت که آن نیز با توجه به فرهنگ و آداب‌ورســوم 

مناطق شهری یا روستایی ایجادشده است.

پیشینۀ پژوهش
با توجــه به منابــع موجود تاکنون پژوهشــی جامع 
و مســتقل در مورد ســجاده‌های صف در حوزه‌های 
مختلف فرش‌بافی جهان اســام انجام‌نشــده است. 
برخی از محققان فرش همچون احمد دانشــگر ریشۀ 
این طرح را آناتولــی می‌دانند؛ درحالی‌که فرضیۀ این 
مقاله خاســتگاه این‌گونه از سجاده‌ها را ایران می‌داند. 
در جست‌وجوهای انجام‌شده مقاله‌ای با عنوان نماد و 
نشانه در نقش‌پردازی زيلوهای تاريخی طرح محرابی 
)صــف( ميبد تألیف حميدرضا محبــی و محمد‌تقی 
آشوري مشــاهده شد. همچنین در کتاب‌های فرهنگ 
جامع فرش ایــران تألیف احمد دانشــگر و فرهنگ 
دوزبانــۀ کاربــردی تخصصی واژگان فرش نوشــتۀ 
امیرحســین عصاره و ســید علی ‌آقاکابلــی تعاریفی 
کوتاه ازاین‌گونه فرش‌ها آمده اســت. همچنین جواد 
علی‌محمدی اردکانی نیز در کتاب پژوهشی در زیلوی 
یزد، شــیوۀ بافت و طراحی ســجاده‌های صف را در 
زیلوبافی توضیح داده است. در این نوشتار سعی شده 
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با توجه به اســناد تصویری موجود علل پیدایش این 
طرح و همچنین خاستگاه اصلی آن معرفی گردد.

روش تحقیق
نقــش ســجادۀ صف تحــت تأثیر اســام و برپایی 
نمازهــای جماعت گروهــی وارد هنــر فرش‌بافی 
شــده اســت. با توجه به فراگیری این نقش در بین 
کشــورهای مختلف اسلامی شاید بتوان گفت سجادۀ 
صف نمادی از همبســتگی و اتحاد امت اسلامی بوده 
اســت؛ به همین دلیل برای بررسی و معرفی سجادۀ 
صف علاوه بر معرفی خاســتگاه نقــش محراب در 
فرش، بایســتی پراکندگی سجادۀ صف در حوزه‌های 
مختلف فرش‌بافی نیز موردبررســی قرار گیرد. روش 
تحقیــق در این نوشــتار از نوع تاریخی و به شــیوۀ 
توصیفی - تحلیلی اســت. جمــع‌آوری اطلاعات در 
مورد پیشینۀ نقش ســجادۀ صف در هنر فرش ایران 
به‌صورت کتابخانه‌ای و اســنادی انجام‌شــده است. 
همچنیــن به دلیــل کیفیت پایین برخــی تصاویر، از 
پایگاه‌های مجازی موزه‌ها و برخی از ســایت‌ها برای 
شناسایی بهتر نقوش کمک گرفته‌شده است. در ابتدا با 
توجه به الگوی اصلی این نقش در فرش‌های محرابی 
به‌طور خلاصه طرح محراب و ویژگی‌های آن در هنر 

فرش‌بافی معرفی می‌شود.

معرفی اجمالی نقش محراب در سجاده‌های صف
همان‌طور که اشــاره شد، ســجادۀ صف مجموعه‌ای 
از چندیــن طرح محراب گونه اســت کــه جایگاه 
نمازگــزاران را در اماکن مذهبی )مســاجد، مقابر و 
مدارس اســامی( مشخص می‌کند. قاب‌های محرابی 
)جایگاه هر نمازگــزار( در این فرش‌ها به‌طورمعمول 
در ردیــف طولی فرش بافته می‌شــوند، اما در برخی 
از نمونه‌ها با توجه به نوع سفارش، طاق‌های محراب 
را علاوه بر طــول در عرض قالی نیــز بافته‌اند. این 

بافته‌هــا را همچــون قالی‌های محرابــی می‌توان در 
ردیف فرش‌هــای جهت‌دار قرارداد. با توجه به اینکه 
ردیفی از ســجاده‌ها در کنار هــم قرارگرفته‌اند، بانام 
سجادۀ صف شناخته می‌شوند. در برخی منابع عناوین 
دیگری چون ســجادۀ چند محرابی یا چند طاقی3 یا 
فــرش محرابــی خانوادگی4 برای این دســت‌باف‌ها 
به‌کاربرده‌اند )عصاره و آقاکابلی، 1381، 33(. آلســتر 
هــال در کتــاب تاریخچه، طرح، بافت و شناســایی 
تعریف نادرستی از کاربرد سجادۀ صف آورده است. 
او بیان می‌دارد که صف نوعی گلیم است که به شکل 
جانماز به کار می‌رود و نگاره‌های قوسی شکل آن در 
مساجد، قسمت زنان را از مردان جدا می‌کند )هال و 
ویووســکا، 1377، 360(؛ اما در فرهنگ جامع فرش 
ایران تعریف جامع‌تری از ســجادۀ صف آمده است: 
»در برخی از کناره‌های سجاده‌ای، به‌ویژه سجاده‌های 
آناتولی، چند محراب بافته‌شــده که احتمالاً این فرش 
به هنگام نماز جماعت در مسجدها به‌عنوان زیرانداز 
جهت اســتفادۀ عموم نمازگزاران مــورد بهره‌برداری 

قرار می‌گرفته است« )دانشگر، 1372، 341(.
از تعاریف فوق می‌توان نتیجه گرفت طرح سجادۀ 
صف زیرمجموعۀ فرش‌های محرابی و با الگوبرداری 
از هنر معماری وارد فرش‌بافی شــده است. برخی از 
محققان بر این اعتقادند کــه معماران پارتی اولین بار 
طاق‌های هلالی را در ســاخت کاخ نیســا )2 و 3 م( 
در نواحی شرقی ایران به‌کاربرده‌اند )گیرشمن، 1390، 
36(. اگرچه در برخی از بناهــای باقی‌مانده از دوران 
عیلامی و هخامنشــی5 می‌توان طاق یا طاق‌نماهایی را 
مشــاهده کرد، به‌کارگیری گســتردۀ طاق در معماری 
پارتی و بعدها ساسانی باعث انتقال این تزیین به هنر 
اسلامی‌شده است. توصیفی که محققان ایرانی در مورد 
فرش‌های محرابی آورده‌اند، گواهی بر وابســتگی آن 
به هنر معماری اســت. علی حصوری معتقد است که 
اين طرح ریشه در معابد مهري دارد و اگر حاشيه‌هاي 
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بالا بافته می‌شود. قاليچه‌هايی كه داراي طرح محراب 
اســت، به‌طورمعمول در ابعاد 140×220 سانتي‌متر و 
سجاده‌ها نيز در ابعاد 150×100 سانتي‌متر هستند. البته 
بايــد گفت كه اين ابعاد به‌طور دقيق در تمام قالي‌هاي 
محرابي به كار نرفته اســت و معمولاً اندكي بيشتر يا 
كمتــر از اين اندازه‌ها و اعداد در طول و عرض فرش 

مشاهده می‌شود.

معرفی فرش‌های سجادۀ صف در هنر فرش‌بافی 
ایران

هنرمندان ایرانی در طول تاریخ اســامی با بهره‌گیری 
از آثار پیشــینیان، موفق به خلــق طرح‌های متنوعی 
شــدند که هر‌کــدام از آن‌ها جــدا از زیبایی، مفهوم 
خاصی را در بردارنــد. در این میان یکی از زیباترین 
و شــاید کامل‌ترین گونه‌های محرابی که تولید آن در 
صنعت فرش دســت‌باف رو به فراموشی نهاده، نقش 
سجادۀ صف اســت. در مورد بافت سجاده در برخي 
از ســفرنامه‌ها اشــاراتي هرچند كوچك آمده است8؛ 
امــا اين امر نمي‌تواند مــدرك محكم و قابل‌اعتمادی 
برای اثبات اين نظر باشــد كه اين فرش‌ها حتماً مزینّ 
به نقش محراب بوده‌اند. در این میان جســت‌وجو در 

مورد سجادۀ صف سخت‌تر نیز می‌شود.

آن هراتي يا دوســتكامي باشــد، با مهــر و آیين مهر 
ارتباط دارد )حصوری، 1381، 65(. طرح قاليچه‌هاي 
مخصوص جانماز كه در متن آن نقش محراب )جاي 
نماز امام( مســجد در بالا با خطي گــردان يا منحني 
سمت جلو محراب و قبله نمايانده شده است. با توجه 
به دستورات ديني كف اين فرش‌ها ساده‌تر6 و نقش و 
نگار كمتري دارد )دانشــگر، 1372، 364(. طرح‌هاي 
محرابــي فاقد صحنه‌هاي شــكار و به‌اصطلاح خوني 
هستند7؛ چه در طرح آن سعي مي‌شود قداست محراب 
به بيننده القا شود و با برخورداري از درخت‌ها و گل‌ها 
بهشت موعود را در چشم بيننده مجسم كنند )یساولی، 

.)132 ،1370
ذکر این نکته لازم اســت که فرش‌هاي محرابي، 
انواع زيراندازها با ابعاد گوناگون را شــامل مي‌شوند. 
نقش ســجاده‌ جهت‌دار بوده و معمولاً در بالاي فرش 
دو لچــك قرار دارد كه حالت طــاق را در متن فرش 
ايجــاد ميك‌ند. طراحان فرش اين طــرح را به‌احتمال 
از ورودي بناهــای مذهبــی، پنجره‌ها، ســنگ‌قبرها، 
ســرلوحه‌هاي كتاب‌هاي ديني و ادبي و... الگوبرداری 
کرده‌انــد كه بيانك‌نندۀ مدخل ورودي به مكان ديگري 
است. ابعاد نقش محرابي نيز دستخوش تغييرات بسيار 
شده اســت. اين طرح در اندازۀ 120×80 سانتي‌متر به 

 
تصویر 1. قالی سجادۀ صف سلجوقی، مزیّن به نقش طاق و قندیل. موزۀ آثار ترک و اسلام استانبول، 

)Berinstain & day, 1996, 61 :قرن 13 و 14 م/ 6 و 7 ق. )منبع
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قدیمی‌ترین فرش مزینّ به طرح سجادۀ صف در 
بین فرش‌های موســوم به قالی سلجوقی9، از مسجد 
علاءالدین قونیه به‌دســت‌آمده اســت. این سجاده در 
قرون 13 یا 14 م/ 6 یا 7 ق بافته‌شده و در حال حاضر 
در موزۀ آثار ترک و اسلام استانبول نگهداری می‌شود 
)تصویر 1(. طاق به‌صورت هندســی طراحی‌شــده و 
در دو ســمت آن با امتداد خطــوط طولی دو فضای 
مستطیل‌شــکل به‌احتمال برای قرارگیری جای دست 
نمازگزار طراحی و بافته‌شــده است؛ همچنین در زیر 
هر طاق سه قندیل با خطوط هندسی ترسیم‌شده است. 
متن سجاده‌ها به رنگ کرم و حاشیۀ اصلی نیز به رنگ 
لاکی بافته‌شده اســت. ترکیب‌بندی ایجادشده در متن 
قالی یادآور گنبد و مناره‌های اطراف آن اســت. طاق 
نیز مشــابه ســجاده‌های معاصر اقوام بلوچ و ترکمن 
ساکن در نواحی شــرقی خراسان و گلستان بافته‌شده 
است10. نقش قندیل در سایر هنرهای صناعی ایرانیان 
که هم‌دوره یا قدیمی‌تر از این اثر ساخته‌شــده‌اند نیز 
قابل‌مشاهده است. نقش قندیل در اوايل قرن 6 ق/ 12 
م بر روي محراب‌ها ظاهر گردید. احمد دانشــگر در 
کتاب فرهنگ جامع فرش ایران علت رواج و استفاده 
از نقش‌مایۀ قنديل در طراحي‌ها را پس از بيان تفســير 
عرفانی آيۀ 35 ســورۀ نور توسط امام محمد غزالي در 
كتاب مشكا‌ةالانوار می‌داند11؛ به صورتی که اين نقش‌ 
در ســجاده‌ها و طرح‌هاي محرابي رواج و گســترش 
فراوانی می‌یابد )دانشــگر، 1372، 365(. قديمي‌ترين 
نقش‌مایۀ قنديل در هنر ایرانی، متعلق به ســنگ‌قبری 
از جنس كاشي فيروزه‌اي است که از شهر همدان و با 
تاریخ 1129 م/ 526 ق به‌دســت‌آمده است )سجادي، 

.)209 ،1375
با توجه به عناصر تزیینی مورداشــاره، دو احتمال 
برای مکان بافت این ســجاده می‌توان در نظر گرفت: 
اول اینکه این فرش در نواحی شــرقی ایران بافته‌شده 
و به مســجد علاءالدین قونیه اهداشــده است؛ زیرا 

هنگام به قدرت رسیدن اقوام سلجوقی، در اکثر مناطق 
ایران، به‌خصوص نواحی شــرقی، شهرهای مهمی به 
تولید فرش، ازجمله فرش‌های ســجاده‌ای اشــتغال 
داشــتند. بخارا یکی از مناطق مهم تولید ســجاده در 
قرون اولیۀ اسلامی بوده اســت، به‌طوری‌که مقدسي، 
ســياح و جغرافي‌دان معروف )366 تا‌ 375 يا 380 ق/ 
969 تا 978 يا 983 م(، در كتاب احســن التقاسيم، به 
محصولات شــهر بخارا و انواع سجاده‌های تولیدشده 
در آن‌ اشــاره‌کرده اســت )آبادی باویل، 1358، 93(. 
ذکر انواع سجاده‌ها توسط مقدسی علاوه بر نوع بافت 
)گلیــم، زیلو، قالی و نمد( می‌توانــد به طرح‌های آن 
نیــز دلالت کند12. ابن‌حقــول در کتاب صورة ‌الارض 
به ســجاده‌هايی با طرح محراب اشــاره می‌کند که در 

تصوير 2. نگارۀ »ليلي و مجنون در مدرسه« از خمسۀ نظامي اثر کمال‌الدین 
بهزاد در مکتب هرات. فرش با طرح سجادۀ صف و نقش قندیل در زیر 

طاق‌های هندسی قابل‌مشاهده است. موزۀ هنر متروپوليتن نيويورک، 1432 م/ 
)Bahari, 1996, 29  :841 ق )منبع
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نماز بوده است.
قديمي‌ترين ســجادۀ صف به‌جامانــده از دوران 
صفوی، متعلق به موزۀ فرش ایران است. این زیلو در 
اوایل قرن 10 ق/ 16 م در شهر تفت براي مسجد شاه 
نعمت‌الله ولي بافته‌شــده است. بااینکه تنها 167×240 
ســانتي‌متر از آن باقی‌مانده است، در همین قسمت‌ها 
نام واقف، تاريخ اهدا و بافت مشخص است )تصوير 
3(. لیلا دادگر در توصیف اثر می‌نویســد: زیلو دارای 
18 محراب به‌صورت هندسی در ردیف‌های سه‌تایی 
اســت. در دو ســوی محراب نقش گــره ابدی دیده 
می‌شــود و فضای زیر طاق محراب‌ها با قندیل، ستارۀ 
هشت پر و دیگر اشکال هندسی تزیین‌شده است. در 
یک ســمت آن کتیبه‌ای با این مضمون بافته‌شده است 
که این اثر همراه با ســیزده زیلوی دیگر توسط نواب 
علیاحضرت زهرا سیرت شاهزادۀ عالمیان خاکش بیگم 
در سال 936 ق/ 1530 م وقف مسجد جامع و خانقاه 

علویۀ نوریۀ شهر تفت شده است )دادگر، 1382، 8(.
ذکر این نکته لازم اســت که اســتان یزد و منطقۀ 
میبد از مهم‌ترین مناطق تولید زیلو در ایران بوده‌اند15، 
به‌طوری‌که در مطالعۀ میدانی مشــاهده شــد که قطعۀ 
دیگری مشــابه ایــن اثر در موزۀ مردم‌شناســی تفت 
نگهداری می‌شــود. این موزه به همت سازمان میراث 

بخارا بافته می‌شده است. »جامه‌هاي پنبه‌اي معروف به 
بخاري كه سنگين و محكم بافته‌شده، موردتوجه عرب 
است و نيز فرش و گليم و جاجيم و جامه‌هاي پشمي 
براي رختخواب كه به‌غايت زيباست و زيلو و سجادۀ 
محراب در بخارا و نواحي آن تهيه مي‌شد و به عراق و 
ساير جاها صادر مي‌گردد« )آبادی باویل، 1358، 93(؛ 
دوم اینکه در هنگام حرکت اقوام ســلجوقی به سمت 
غرب، همچون سایر هنرمندان و صنعتگران، طراحان و 
تولیدکنندگان فرش نیز با آن‌ها همراه شده و در آسیای 

صغیر اقدام به تولید فرش کرده‌اند13.
نگاره‌هایی کــه نگارگران ایرانی از خود به یادگار 
گذاشته‌اند، کمک فراوانی به شناسایی نقش فرش‌های 
ایرانــی می‌کنند. یکی از منحصربه‌فردترین آن‌ها که بر 
بافت ســجادۀ صف در نواحی شــرقی ایران گواهی 
می‌دهد، در مکتب هرات و به ســال 1423 م/ 841 ق 
براي خمسۀ نظامي توسط کمال‌الدین بهزاد طراحی‌شده 
است. در اين نگاره كه بانام »ليلي و مجنون در مدرسه« 
شــناخته می‌شود، استاد و دانش‌آموزان بر روي فرشی 
قرارگرفته‌انــد كه با رديفي از ســجاده‌ها تزیین‌شــده 
است14. ترکیب‌بندی به‌کاررفته در نقش سجادۀ صف 
این نگاره، شــباهت بســیاری بافرش به‌دست‌آمده از 
مســجد علاءالدین قونیه و فرش‌های سجاده‌ای اقوام 
بلوچ و ترکمن در دوران معاصر دارد. در این نگاره نیز 
همچون اثر مکشــوف از مسجد علاءالدین قونیه طاق 
محراب به‌صورت هندســی و نقش قندیل نیز در زیر 

طاق محراب طرح‌شده است )تصویر 2(.
 در دوران صفويان بــه دلیل امنيت و یکپارچگی 
حکومت و همچنین حمايت شــاهان و حکام صفوي 
از صنايع، شــاهد رونق و شــكوفايي دوبارۀ هنرهاي 
ايراني ازجمله فرش هســتيم. از اين دوران در حدود 
1500 تا 2000 تخته فرش به‌دست‌آمده است كه مقدار 
اندكي از آن داراي طرح محراب اســت و اغلب اين 
دست‌بافت‌ها با توجه به ابعاد و نوع كتيبه‌شان سجادۀ 

 
تصوير 3. زيلو با طرح ‌سجادۀ صف، جایگاه هر نمازگزار با نقوش و طرح‌های 
هندسی مشخص‌شده است. بافت شهر تفت در استان یزد، 1554 م/ 963 ق، 

)yamazaki, 2002, 120 :موزۀ فرش ایران )منبع
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فرهنگی در بقعۀ شــاه خلیل ثانی و در کنار مجموعۀ 
شــاه نعمت‌الله ولی تفت احداث‌شده است. پاره فرش 
محفوظ در این مجموعه علاوه بر طرح، تاریخ متفاوتی 
نیــز با نمونۀ موجود در موزۀ فــرش ایران دارد. کتیبۀ 
باقی‌مانده بر روی دســت‌باف اشــاره به نام بافنده یا 

کارگاه تولیدی دارد:
»وقف مسجد جامع خانقاه علیۀّ نور به قریۀ تفت، 
تحریراً فی شهر رمضان المبارک سنۀ 963 عمل شمس 

قطب‌الدین میبدی«
بااین‌حال یکــی از جذاب‌تریــن زیلوهای مزینّ 
بــه طرح صف را می‌تــوان دریکی از آثار میر ســید 
علــی از نگارگران دوران صفوی مشــاهده نمود. این 
نگارۀ محفوظ در مجموعۀ آرتور م. ســاکلر، انستیتو 
اسمیتسونیان واشــینگتن16، حدود سال 1540 م/ 946 
ق طراحی‌شده است. نگارگر در این اثر، مکتب‌خانه‌ای 
را تجسم نموده که اســتاد در حال تنبیه شاگردش بر 
روی زیراندازی به رنگ آبی و ســفید مشــابه زیلوی 

موزۀ فرش ایران است؛ با این تفاوت که نقش محراب 
همراه با قندیل در متن فرش با استفاده از نقوش گردان 
طراحی‌شده و حواشــی آن نیز با حاشیه‌ای موسوم به 

کوفی تزیین‌شده است )تصویر 4(.
 هنرمندان عصر صفوی ســجاده‌های صف را به 
شــیوۀ گره‌دار )قالی( نیز بافته‌اند. پاره فرش محفوظ 
در موزۀ ترک و اســام استانبول یکی از آثار شاخص 
عصر صفوی مزینّ به نقش ســجادۀ صف است. این 
اثر در ابعاد 430×270 ســانتی‌متر در قرن 16 م/ 10 ق 
بافته‌شده است. از نکات قابل‌ذکر در طراحی این قالی 
می‌توان به تکرار یک طرح در هر ردیف طولی اشــاره 
کرد. در این میان طراح فرش با جابه‌جایی و تغییر در 
رنگ‌بندی توانسته تنوعی چشمگیر از نقش سجاده را 
بر سطح فرش ایجاد نماید. نوع اسلیمی ابری به‌کاررفته 
در حاشــیۀ اصلی و ظرافت نقوشــی که در متن قالی 
به‌کاررفته است، بر بافته شدن اثر در شمال غرب ایران 

)احتمالاً تبریز( گواهی می‌دهد )تصویر 5(.

 

 

تصویر 4. زیلو با طرح سجادۀ صف، در نگاره‌ای به قلم میر سید علی، مجموعۀ 
آرتور م. ساکلر، انستیتو اسمیتسونیان واشینگتن، مکتب تبریز، سال 1540 م/ 

)Sims, 2003, 115 :946 ق )منبع

تصویــر 5. قالی با طرح ســجادۀ صف. جایگاه نمازگــزاران در ردیف‌های افقی 
یک‌شــکل است، اما با تغییر در رنگ‌بندی زیبایی آن دوچندان شده است. بافت 
شــمال غرب ایران )به‌احتمال تبریز(، موزۀ ترک و اسلام استانبول، قرن 16 م/ 

)Berinstain & day, 1996, 141:10 ق )منبع
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نمونۀ دیگــر از قالی‌های با طرح ســجادۀ صف 
صفوی، در مالکیت ربینو17 قرار دارد. ابعاد اين سجاده 
330×167 ســانتي‌متر و تاريخ بافــت آن اوايل قرن 
17 م/ 11 ق اســت. ســجاده همانند نمونۀ قبلی فاقد 
كتيبه است و محل قرارگیری پیشانی نمازگزار با قابی 
کوچک مشخص‌شــده است. ذکر این نکته لازم است 
کــه طاق‌های محراب، برخلاف نمونــۀ قبلی، تنها در 
طول قالی تکرار شده‌اند. این امر از حاشیۀ اصلی قالی 
که با نقش بازوبندي تزیین‌شــده، قابل‌تشخیص است 
)تصوير 6(. آرتر آپم پوپ در جلد ششم سیری در هنر 
ایران با اشــاره به ضعف طراحی این قالی می‌نویسد: 
رنگ‌های آن بســیار چشم‌نواز اســت و یک طرح با 
طیف‌های متفاوتــی از رنگ در هریک از ســه قاب 
تکرار شده اســت. تغییر رنگ‌ها در حواشی فرش نیز 
انعکاس یافته است و همۀ آن‌ها به نحو استثنایی شاد و 

هماهنگ هستند )پوپ و آکرمن، ج 6، 1387، 2681(.
بــا زوال حکومت صفــوی، کمتر شــاهد بافت 
این‌گونــه از فرش‌ها در کارگاه‌هــای فرش‌بافی ایران 
هستیم. بااین‌حال در برخی از مناطق ایران نمونه‌هایی 
از آن بافته‌شــده است. اقوام بلوچ ســاکن در نواحی 
شــرقی ایــران و در مرز افغانســتان توانســته‌اند با 
الگوبرداری از سجاده‌های خود و تکرار آن در ردیف 
طولی، فرش متفــاوت‌ و جذابی را خلق نمایند. طاق 
این سجاده برخلاف سجاده‌های بلوچی که به‌صورت 
پلکانی است، با خطوط مایل و تقریباً به‌صورت هشت 
بافته‌شــده است؛ اما همچون دیگر قالی‌های سجاده‌ای 
این اقوام، نقش دســت یا دســت فاطمــه )س( در 
لچکی‌ها طرح‌شــده است. ذکر این نکته لازم است که 
متــن قالی نیز با نقش پیچ یا برگ تاکی18 تزیین‌شــده 

است )تصویر 7(.

 

 

تصوير 6. قسمتی از قالی سجاده‌ای با طرح محرابی صف در ابعاد 330×167 سانتي‌متر، بافت شمال غرب ايران. 
)Pop, 1977 ,1171 :قالی در مالکیت ربینو و در اوايل قرن 17 م/ 11 ق بافته‌شده است )منبع

)Shaffer, 2003, 115:تصوير 7. سجادۀ صف، مزیّن به نقش پیچ یا برگ تاکی و دست فاطمه )س(، بافت اقوام بلوچ ساکن در مرز ایران و افغانستان )منبع 
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طرح سجادۀ صف در هنر فرش‌بافی هند
کشــور هند ازجمله مناطقی اســت که همــواره از 
نقش‌مایه‌های ایرانی اســتفاده کرده اســت. طراحان 
فرش در این ناحیه با الگوبرداری از ترکیب‌بندی‌های 
ایرانی، آثــاری متناســب بافرهنگ خــود به وجود 
آورده‌اند. یکی از جذاب‌ترین تأثیرهای الگوی سجادۀ 
صف را نه در هنر قالی‌بافی ســاکنان ســرزمین هند، 
بلکه در هنر معماری آن‌ها می‌توان مشاهده کرد. حیاط 
مســجد جامع حيدرآباد )1597 م/ 1006 ق( ازجمله 
مکان‌هایی است که حجّاران هندی درنهایت سادگی 
و ظرافــت، این ترکیب را بر روی ســنگ‌‌فرش‌های 
صحن مســجد اجرا کرده‌اند19. به‌احتمال، این شــیوۀ 

نقش اندازی الگویی برای ســازندگان دیگر آثار بوده 
است، به‌طوری‌که مشــابه آن در بنای زیبای تاج‌محل 
)1654-1639 م/ 1062-1048 ق( قابل‌رؤیت است. 
ســنگ‌‌فرش‌های صحــن حیاط این شــاهکار هنری 
جهان اسلام، توسط معماران و سازندگان با قاب‌های 
مستطیل‌شــکلی که جایگاه هر نمازگزار را مشخص 
می‌نماید، تزیین‌شــده است. شاید استفاده از طاق‌های 
مضرس تنها ویژگی هندی این ســجاده‌های ســنگی 

بدون تزیین است )تصوير 8(.
 بــا توجه به منابع موجود، تنهــا دو قالی با طرح 
ســجادۀ صف متعلق به قرون 18 م/ 12 ق مشــاهده 
گردید که الگوی آن‌ها در تزیین شــباهت چندانی به 
سجاده‌های اصیل هندی ندارد. تکرار طاق‌ها در طول 
قالی احتمالاً از فرش‌های صفویان الگوبرداری شــده 
اســت. در نمونۀ اول که متعلق به مجموعۀ مارشال و 
مرلین آر. ولف نیویورک20 اســت، طراح با استفاده از 
ترکیب واگيره‌اي، متــن و طاق‌های محراب را تزیین 
کرده است. نکتۀ جالب در این قالیچه ستون‌هایی است 
که طاق‌های محراب بر روی آن قرارگرفته‌اند. همچنین 
دو گل گردی که در طاق محراب بافته‌شده، به‌احتمال 
)هماننــد ســنت قالی‌های بلوچی( محــل قرارگیری 
دست‌های نمازگزار را مشخص می‌کرده است )تصوير 
9(. این قالی به‌احتمال در وارانگال یا دکن بافته‌شــده 

است.
دوميــن اثر نیز همچــون بافتۀ قبلــی در دکن یا 
وارانگال در قرن 18 م/ 12 ق بافته‌شده است، اما شیوۀ 
رنگ‌بنــدی و طراحی با نمونۀ قبلی تفاوت بســیاری 
دارد. طراح در این اثر کــه در مجموعه‌ای خصوصی 
نگهداری می‌شــود، رديف طاق‌های بزرگ را بر روي 
ســتون‌های کوتاه قرار داده است و متن هر جایگاه را 
به‌صــورت یک‌درمیان با دو نــوع متفاوت از درخت 

زندگی تزیین کرده است )تصوير 10(.

 

تصوير 8. ترکیب‌بندی سجادۀ صف بر روي سنگ‌‌فرش‌های حیاط تاج‌محل 
درنهایت ظرافت اجراشده است. 1639-1654 م/ 1063-1048 ق 

)منبع: بوركهارت، 1365، 186(
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طرح سجادۀ صف در هنر فرش‌بافی آناتولی
ســجاده‌های صف در بســیاری از نواحی آناتولی یا 
ترکیۀ امروزی بافته می‌شــده اســت و همین بر اقبال 
مسلمانان این نواحی گواهی می‌دهد. مهم‌ترین تفاوت 
ایــن قالی‌ها با نمونه‌های شــرقی خود، خلوت بودن 
متن سجاده‌ها و اجرای تزیینات با خطوط هندسی یا 
شکسته گردان است. قدیمی‌ترین اثر بافته‌شده در این 
ناحیه متعلق به بافنده‌های شــمال شرق آناتولي است. 
این اثر با اســتفاده از خطوط هندســی و گاه شکسته 
گردان )به‌خصوص در حاشــیه( تزیین‌شــده است. 
در زیر طاق پلکانی، نقــش قندیل همچون اثر یافت 
شده در مســجد علاءالدین قونیه یا با الگوبرداری از 
قالی‌های نفیس ایرانی بافته‌شده است. این دست‌باف 
متعلــق به نيمۀ اول قرن 15 م/ 9 ق و در موزۀ پارچۀ 

واشینگتن نگهداری می‌شود )تصوير 11(.

 اوشــاک21 یکی از مهم‌تریــن مناطق قالی‌بافی در 
آناتولی اســت که تأثیر هنرمندان ایرانی را در برخی از 
بافته‌های بزرگ پارچۀ آن‌ها می‌توان مشاهده نمود. گاه 
این تأثیر‌پذیری در ســجاده‌های صف نیز قابل‌رؤیت 
است. ازجمله آثار باقی‌مانده از این ناحیه قالیچه‌ای در 
ابعاد 425×299 سانتی‌متر است که در قرن 12 ق/ 17 
م برای مســجد سلیمیۀ ادرنه بافته‌شده است. طراح در 
این اثر زیبا در دو ردیف شــش‌تایی، 12 طاق محراب 
را جای‌داده است. این تعداد جایگاه همراه با تزیینات 
فراوان اسلیمی ختایی در لچک، متن و حاشیه یادآور 
سجاده‌های صف ایرانی است. همچنین ترنج و قندیل 
این دست‌باف شــباهت زیادی به سجادۀ محفوظ در 
موزۀ ملی ترکیه22 دارد که در اوایل همین قرن بافته‌شده 

است )تصویر 12(.
 

 
تصوير 9. سجادۀ صف که با ترکیب مکرر یا واگیره‌ای تزیین‌شده است. بافت  

وارانگال یا دکن، مجموعۀ مارشال و مرلین آر. ولف نیویورک، قرن 18 م/ 12 
)Walker, 1998, 136 :ق )منبع

تصوير10. سجادۀ صف که با نقش درخت زندگی تزیین‌شده است. بافت 
)Walker, 1998, 134 :وارانگال یا دکن، مجموعۀ خصوصي)منبع

)Milanesi, 1999, 67 :تصوير 11. سجادۀ صف با طرح محرابی قندیلی، شمال شرق آناتولي، موزۀ پارچۀ واشینگتن، نيمۀ اول قرن 15 م/ 9 ق )منبع
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تولیدکنندگان فرش در ناحیۀ آناتولی علاوه بر قالی 
بر روی گلیم نیز نقش ســجادۀ صف را اجرا کرده‌اند 
که بر فراگیر بودن این نقش در بین عامۀ مردم گواهی 
می‌دهد. یکی از زیباترین ســجاده‌های صف در اوايل 
قــرن 17 م/ 12 ق و با ابعاد 128×329 ســانتي‌متر در 
ناحیۀ اوشــاك بافته‌شده اســت. این گلیم که در موزۀ 
اســامي برلين نگهداري مي‌شود، فاقد هرگونه طرح 
یا نقش تزیینی اســت و بافنده تنها با اســتفاده از یک 
خط باریک طاق محراب را از متن جدا کرده اســت. 
شــاید زیبایی قالی به‌واســطۀ رنگ‌بندی استادانۀ آن 
اســت؛ به‌طوری‌که بافنده رنگ سُرمه‌ای را در لچک‌ها 
و رنگ قرمز لاکی را در متن سجاده‌ها قرار داده است. 
ترکیب رنگ زرد طلایی بارنگ سُــرمه‌ای حاشیۀ قالی 

نیز قابل‌توجه است )تصوير 13(.
دو نمونــۀ دیگر از این بافته‌هــا در ناحیۀ کارمان 
23 در آناتولی مرکزی بافته‌شــده‌اند. طراح، جایگاه هر 

نمازگزار را به‌صورت مســجدی با دو گلدسته ترسیم 
نموده اســت. این ترکیب‌بندی علاوه بر نمونۀ سجادۀ 
صف سلجوقی، در برخی از فرش‌های سجاده‌ای اقوام 
بلوچ خراســان نیز قابل‌رؤیت اســت24. نمونۀ اول در 
موزۀ واکیف لار اســتانبول25 نگهداری می‌شــود. این 
اثر در حــدود 1800 م/ 1214 ق در ابعاد 165×420 
سانتی‌متر بافته‌شده اســت. هفت جایگاه مسجد گونه 
بارنگ‌هایــی کــه یک‌درمیان )آبی، قرمز و مشــکی( 
تغییریافته‌اند، بر روی زمینه‌ای کرم‌رنگ بافته‌شده است 

)تصویر 14(.

تصوير 13. سجادۀ صف. متن‌ و لچ‌كها بدون طرح و نقش تزیینی است. قالی 
در ناحیۀ اوشاك بافته‌شده است. موزۀ هنر اسلامي برلين، قرن 17 م/ ‌11ق 

)Bennett, 1997 ,117 :منبع(

 تصویر 14. گلیم با طرح سجادۀ صف. جایگاه نمازگزاران به‌صورت مسجد 
طراحی و بافته‌شده است. بافت کارمان در آناتولی مرکزی، موزۀ واکیف لار 

)Turck, 2009, 62 :استانبول، 1800 م/ 1214 ق )منبع

تصویر 12. قالیچه با طرح سجادۀ صف با دوازده جایگاه برای نمازگزاران تزیین‌شده است. ابعاد قالی 425×299 سانتی‌متر برای 
)Hali, No 127, March- April 2003, 168 :مسجد سلیمیۀ ادرنه بافته‌شده است. در قرن 12 ق/ 17 م )منبع
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در نمونــۀ دیگر ترکیب‌بندی فوق‌الذکر در ابعادی 
کوچک‌تر )139×235 ســانتی‌متر( بافته‌شــده است. 
همین امر ســبب شده است که تعداد جایگاه‌ها از سه 
عدد بیشــتر نشود. شــاید جذاب‌ترین عنصر در این 
گلیم، قندیلی اســت که به زیبایی در زیر طاق گنبدی 
شــکل قرارگرفته است. این گلیم در مجموعۀ وک در 

پادوا26 نگهداری می‌شود )تصویر 15(

 بافته شدن ســجادۀ صف در قرون بعدی بر پویا 
بــودن این طرح در بین ترُکان آناتولی گواهی می‌دهد. 
دو گلیــم با این طرح مشــاهده گردید که در قرن 19 
م/ 13 ق توســط عشایر ساکن در نواحی شرقی ترکیه 
با الگوبرداری از فرش‌های شــهری بافته‌شــده‌اند 27. 
دریکــی از گلیم‌ها که در ابعاد 282×140 ســانتی‌متر 
بافته‌شده، برخلاف نمونه‌های شهری، نقش محراب با 
نقش قوچکی از متن جداشده است. همچنین در نوک 
طاق‌های محراب شاخ قوچ مشاهده می‌شود؛ عناصری 
که در هیچ‌کدام از قالی‌های شهری به کار نمی‌روند و 
تنها مختص به مناطق عشــایری یا روستایی است. از 
دیگر نکات جالب‌توجه این فرش، دو بته‌ای است که 
در لچکی‌ها قرارگرفته‌اند و به‌احتمال، محل قرارگیری 
دست‌های نمازگزار را مشخص می‌کنند )تصویر 16(.

 از دیگر فرش‌های جذاب این نواحی گلیمی است 

که در ناحيۀ بالكان و در منطقۀ تراکیان28 و در سدۀ 19 
م/ 13 ق بافته‌شده است. ترکیب‌بندی به‌کاررفته در این 
گلیم بر اساس الگوهای ایرانی و عثمانی است. بافنده 
هماننــد زیلوی محفوظ در موزۀ فــرش ایران و قالی 
ســجادۀ صف موزۀ آثار ترک و اسلام استانبول، مکان 
هر نمازگزار را در ردیف‌های طولی و عرضی مشخص 
کرده اســت و دوازده طاق محراب را همراه با قنديل 
در رديف‌هاي چهارتايي قرار داده است. ذکر این نکته 
لازم است که طاق محراب مشابه برخی از سجاده‌های 
عثمانی به‌صورت پلکانی طرح‌شــده و رنگ‌بندی نوار 

دور طاق یک‌درمیان تغییریافته است )تصوير 17(.

 

 

 

تصویر 15. نقش قندیل در زیر طاق گنبد قابل‌مشاهده است، بافت کارمان در 
آناتولی مرکزی. مجموعۀ وک در پادوا، 1800 م/ 1214 ق

)Turck, 2009, 62 :منبع(

تصویر 16. گلیم با طرح سجادۀ صف مزیّن به نقش قوچکی، بته و شاخ قوچ. 
بافت شرق ترکیه در قرن 19 م/ 13 ق

)Bandsma & Brandt, 2003, 154 :منبع(

تصوير 17. گليم با طرح سجادۀ صف همراه با قندیل، بافت بالكان ناحيۀ تراکیان
)Eiland J. & Eiland III, 1998 ,35 :منبع(

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

00
82

73
8.

13
94

.1
1.

28
.3

.1
 ]

 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 g
ol

ja
am

.ic
sa

.ir
 o

n 
20

26
-0

2-
01

 ]
 

                            12 / 20

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.20082738.1394.11.28.3.1
https://goljaam.icsa.ir/article-1-235-fa.html


دوفصلنامه
علمی - پژوهشی

انجمن علمی
فرش ایران
شماره 28

پاییز و زمستان 1394

51

طرح ســجادۀ صف در هنر فرش‌بافی ترکستان 
شرقی

طرح سجادۀ صف از ترکیب‌های موردعلاقۀ بافندگان 
فرش در نواحی مسلمان‌نشــین شرقِ دور بوده است. 
الگوی به‌کاررفته در این سجاده‌ها ترکیبی از طرح‌های 
صف به‌کاررفته در قالی‌های ایرانی و عثمانی اســت. 
استفاده از خطوط شکسته یادآور فرش‌های عثمانی و 
پرکار بودن برخی از سجاده‌ها مشابه قالی‌های ایرانی 
اســت. دریکی از بافته‌ها که در قرن 19 م/ 13 ق در 
ناحیۀ ختن با ابعاد 102×426 ســانتی‌متر بافته‌شــده 
اســت، جلوۀ زیبایی از ترکیب‌بندی محراب همراه با 
درخت زندگی را شاهد هســتیم. طراح با استفاده از 

خطوط شکســته گردان، نهُ جایگاه برای نمازگزاران 
ترســیم کرده است29. تغییر در رنگ‌بندی قسمت‌های 
ایجادشــده از ویژگی‌های جالب‌توجه این ســجاده 
است؛ اما شــاید جذاب‌ترین نقش در این دست‌باف 
برای محققان ایرانی، اســتفاده از نقش درخت انار در 

قسمت سوم از سمت راست است )تصویر 18(.
بافته‌ای دیگر از ناحیۀ یارکند در ترکستان شرقی30، 
با توجه به کف ســاده بودن متن، یادآور گلیم سجادۀ 
صف اوشاک اســت. این قالی در قرن 18 م/ 12 ق با 
الیاف ابریشم و در ابعاد 109×272 سانتی‌متر بافته‌شده 
است. رنگ‌های گرم و تزیین سادۀ لچکی‌ها از کیفیت 

اثر تا حدی کاسته است )تصویر 19(.

)Eiland j. & Eiland III, 1998 ,327:تصویر 18. فرش سجادۀ صف، بافت ترکستان شرقی ناحیۀ ختن، قرن 19 م/ 13 ق، )منبع

تصویر 19. سجادۀ صف ابریشمی با طرحی مشابه سجادۀ صف ناحیۀ اوشاک، بافت ناحیۀ یارکند در ترکستان شرقی، قرن 18 م/ 12 ق
)/http://nazmiyalantiquerugs.com/antique-rugs/prayer/antique-18th-century-silk-yarkand-rugs-2975 :منبع(
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یکی از جالب‌تريــن نمونه‌ها در بین آثاری که در 
این ناحیه تولیدشــده، قاليچه‌ای تصویری است که در 
قالب ســجادۀ صف و با ابعاد 166×408 سانتي‌متر، با 
كاربردي غيرعبادي در منطقۀ ختن بافته‌شده است. این 
قالیچه تمام ابریشــم و در زير هر طاق آن تصاويري 
از اژدها، گوســفند، انســان و ببر مشاهده می‌شود. در 
حاشــيۀ آن، نقش مار يا اژدهایــی در حال حرکت و 
همچنین عدد یا تاريخ 1210 مشاهده می‌شود )تصوير 
20(. پرویز تناولی معتقد اســت کــه موضوع قالیچه 
به‌احتمال‌زیــاد با نقش انســانی به‌کاررفته درروی آن 
ارتبــاط دارد: »... حالت و حرکت مرد، این فکر را به 
وجود می‌آورد که بر اژدها و ببر فائق آمده و گوسفند 
باردار را حمایت کرده باشــد و یا گوســفند نشانه‌ای 
از مکنت و اژدها علامت قدرتش باشــد...« )تناولی، 

.)322 ،1368
با توجه به اشــارات پرویز تناولی، عبادی دانستن 
این قالی مردود شــمرده می‌شــود. شاید بتوان الگوی 
به‌کاررفته در این ســجاده را در هنر کاشی‌کاری عصر 
صفوی جســت‌وجو نمود. در برخی از کاشــی‌های 
حمام گنجعلیخان و همچنین کاشــی‌های معروف به 
کوباچی، مشــابه این نقش را می‌توان دید. در این آثار 
هر قطعه کاشــی را با انسان‌هایی نشسته یا ایستاده در 

زیر طاق‌های محرابی تزیین کرده‌اند31.

نتیجه‌گیری
با ورود اســام به ایران هنرمندان تازه‌مسلمان بر آن 
شــدند تا برای نیازهای جدید طرح‌های متناســبی را 
خلــق نمایند. ازجمله ابداعات دوران اســامی که با 
اســتقبال گســترده‌ای نیز مواجه شــد، مصلای نماز 
و به‌تدریج ســجاده‌های صف بوده اســت. با توجه 
بــه اینکه اولیــن نمونه‌های طــاق و طاق‌نما در هنر 
عیلامی و معبد چغازنبیل به کار گرفته شــد و بعدها 
این سنت توسط معماران اشکانی گسترش پیدا کرد، 
ایــن احتمال وجــود دارد که طراحــان فرش که در 
شــهرهای بزرگ و مهم شــرقی فعالیت داشته‌اند این 
نقــش را با الگوبرداری از معمــاری ایرانی وارد هنر 
فرش‌بافــی کرده‌اند؛ به‌طوری‌کــه در برخی از منابع، 
به‌خصوص ســفرنامه‌هایی که در قرون اولیۀ اسلامی 
تألیف شــده‌اند، نام شهرها و نواحی مختلفی همچون 
جهرم، ارمنستان، شوشتر، بخارا، ربنجن، چاچ و آمل 
ذکرشــده که بافندگان در آن سجاده یا مصلای نماز 

تولید می‌کرده‌اند.
ســجاده‌های صف همچون ســجاده‌های انفرادی 
کارکرد عبادی داشته‌اند و بیشتر در نمازهای جماعت 
بــه کار می‌رفتند. الگــوی کلی به‌کاررفتــه در تزیین 
سجاده‌های صف، همان الگوی سجاده‌های تک‌نفری 
اســت. طاق محراب جهت قبلــه را نمایش می‌دهد. 

 
تصوير 20. قالي تصویري با طرح سجادۀ صف، ناحیۀ ختن، )منبع: تناولي، 1368، 323(
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قندیل نیز نماد نور در مســاجد اسلامی است. برخی 
عناصر نمادین همچون دست، بتُه یا گل‌های دایره‌ای 
شکل، محل قرارگیری دست‌ها یا پیشانی نمازگزاران 
را مشــخص می‌کردند؛ اما مهم‌تریــن نکتۀ فرش‌های 
سجادۀ صف تکرار طرح محراب در طول و گاه عرض 
فرش است که علاوه بر نظم، حس وحدت را به بیننده 

منتقل می‌کند.
این فرش‌ها با توجه به زیبایی خاص و متفاوتشان 
به‌احتمال، بــه دو دلیل بافته‌شــده‌اند: مهم‌ترین دلیل، 
مشــخص نمودن جایگاه هر نمازگزار و ایجاد نظم در 
هنگام برپایی نمازهای جماعت یا عیدین بوده است؛ 
دلیل دوم شــاید جلوگیری از سرقت آن از مکان‌های 
مذهبی بوده است؛ زیرا در قدیم‌الایام برخلاف امروزه 
مساجد در طول روز برای استفادۀ مسافران و مساکین 
و مردم کوچه و بازار باز بوده است و این امر احتمال 
خروج برخی اشــیا، ازجمله فرش‌ها را فراهم می‌کرده 

است.
اشــارات جغرافی‌دانان مســلمان به بافت سجاده‌ 
در شــهرهای مختلف ایران، وجود نقش سجادۀ صف 
در برخــی از نگاره‌های شــاخص ایرانی و همچنین 
برخــی از فرش‌های قدیمی کــه در موزه‌های داخلی 
یا مجموعه‌هــای خصوصی نگهداری می‌شــود، این 
احتمال را می‌رساند که این طرح برای اولین بار توسط 
هنرمنــدان ایرانی مورداســتفاده قرارگرفته و به‌تدریج 
و بــا گذر زمان هنرمندان و بافندگان فرش در ســایر 
کشــورهای اســامی، ازجمله ترکیه، هند و ترکستان 
شــرقی آن را اقتباس و با توجه به فرهنگ خود اجرا 

کرده‌اند.

پی‌نوشت‌ها
1. کاسه‌ها و ظروف ســفالینی متعلق به قرن 4 ق/ 10 م موجود 
اســت که با کتیبه‌هایی به خط کوفی تزیین‌شــده اســت. برای 
مشــاهدۀ تصویر، نک: پوپ و آکرمــن، 1387، ج 8 و 9، 560. 
کتیبه‌های کوفی در پارچه‌های کشف‌شــده از قبرهای منطقۀ ری 

نیز قابل‌رؤیت است. برای مشــاهدۀ تصویر، نک: فربد و فتحی، 
.40 ،1388

2. مي‌توان نمونه‌هاي قديمي‌تري از طاق را در هنر ايراني مشاهده 
كرد؛ برای مثال، در ناحيۀ شــوش ظرفي سفالي به‌دست‌آمده كه 
متعلق به 3500 ق.‌م اســت. بر روي این لیوان خطوطي به شكل 
طاق رسم شده كه احتمالاً نمادي از كوه يا زيگورات بوده است. 
برای مشــاهدۀ تصویر، نک: پوپ و آکرمن، 1387، ج 8 و 9، 1. 
معماران عیلامی در تزیین و ســاخت قسمت‌هایی از زیگورات 
چغازنبیل از طاق و طاق‌نما استفاده کرده‌اند؛ برای مطالعۀ بیشتر، 
نک: پيرنيــا، 1374، 5. بااینکه در دوره‌های بعد کم‌وبیش از طاق 
استفاده‌شده است، اشکانیان سهم مهمی در احیا و گسترش آن در 
معماری ایران داشتند. آرتور پوپ می‌نویسد: دو كار مهم پارت‌ها 
درزمینۀ معماري ايواني، كيي دســتيابي به گنبد روي گوشواره و 
دیگری تكوين ايوان طاق دار اســت كه هر دو در رشد معماري 
ايراني نقش حياتي داشتند؛ برای مطالعۀ بیشتر، نک: پوپ، 1370، 

.47
3. Niche Prayer Rug Or Multiple Niches
4. Family Prayer Rug
5. در دوران هخامنشــی پوشش ســقف تخت بود؛ اما در همين 
دوران، ما شــاهد بهك‌ارگيري طاق در ســد درودزن و همچنين 
به‌عنوان نماي تزیيني در دو آتشــداني كــه در فضاي آزاد نقش 
رســتم قرار دارد، هســتيم. برای مشــاهدۀ تصویر، نک: ويت و 

حيدري، 1376، 117.
6. ذکر این نکته لازم اســت که تعداد كمي از فرش‌هاي محرابی 
ايران كه در دوره‌اي معين بافته‌شده‌اند، برای مثال قالي‌هاي حاج 
جلیلی در تبريز، به‌صورت کف ســاده کارشده‌اند. برای مشاهدۀ 
تصویر، نک: گانزرودن، 2537، 180، 184 و 187. اكثر قالي‌هاي 
توليدشده در بيشــتر مناطق ايران، ‌داراي تزیینات فراواني هستند 
و حتی در بعضي از نمونه‌ها مشــاهده می‌شود که هنرمند از تمام 
عناصر موجود در طراحي سنتي استفاده كرده است تا فرش، زيبا 
به نظر برسد. تنها در خارج از ايران، به‌خصوص در ناحیۀ آناتولي 
و تريكۀ امروزي می‌توان سجاده‌هايي با متن‌هایی كم‌وبيش خلوت 

و گاهي بدون نقش مشاهده کرد.
7. در برخی قالی‌های محرابی، تصاوير خشــن مشاهده می‌شود؛ 
برای مثال، در دست‌بافتي كه در سال 1295 ق/ 1886 م در ناحیۀ 
فراهان بافته‌شده اســت، طراح، نقش گرفت‌وگير )پريدن شير بر 
پشت گاو( و شكار پرنده توسط اژدها را در متن قالی ترسیم کرده 

است. برای مشاهدۀ تصویر، نک: جوادیان، 1373، 77.
8. جغرافی‌دانان و سفرنامه نویسان مسلمان در قرون اولیۀ اسلامی 
اشــاره به بافت ســجاده در شــهرهایی چون جهرم، ارمنستان، 
شوشــتر، بخارا، ربنجن، چاچ و آمل کرده‌اند؛ برای مطالعۀ بیشتر، 
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نک: کمندلو، 1393، 118-103.
9. ســلجوقیان ازجمله اقوام ترک بودند که در زمان سامانیان در 
اطراف دریاچــۀ خوارزم )آرال(، ســیردریا و آمودریا، رودهایی 
که در خراســان بزرگ جریان داشته، می‌زیستند. سلجوقیان روم 
نیــز گروهی از این مــردم بودند که از حــدود اواخر قرن 5 ق/ 
11 م تــا اوایل قرن 8 ق/ 14 م در بخش‌هایی از آســیای صغیر 
حکمروایی داشــتند؛ برای مطالعۀ بیشــتر، نک: دهخدا، 1372، 
مدخل ســلجوقیان. نسبت دادن بافته‌های شهری به اقوام کوچ‌رو 
تا حدی دور از ذهن اســت. بر همین اساس، بیشتر کارشناسان 
ایرانی معتقدند که این قالی‌ها توسط هنرمندان ایرانی بافته‌شده‌اند. 
علی حصوری در کتاب فرش بر مینیاتور بافت این قالی‌ها توسط 
اقوام ترک یا ســلجوقی را رد کرده و می‌نویســد »... در آسیای 
صغیر فرش‌هایی متعلق به قرن هشــتم هجری از مساجد و بقاع 
معروف به‌دست‌آمده است. ازآنجاکه بخشی از این دوره مقارن با 
پادشاهی سلاجقۀ روم می‌شود، فرش‌های این دوره بانام سلجوقی 
شهرت یافته اســت. ضمناً گرایش‌های قوی پژوهشگران ترکیۀ 
امروز، محدودیت دانش و بی‌توجهی محققان غربی باعث شــده 
است که قالی‌های آن عهد که بافندگانشان ترک نبوده‌اند و ربطی 
با ترکان، جز داشــتن حکومتی ســلجوقی، نداشته‌اند، قالی ترک 
قلمداد شود و به سابقه و تاریخ قالی ترک فصل مهمی بیفزایند...«؛ 

برای مطالعۀ بیشتر، نک: حصوری، 1376، 24 ـ 41.
10. برای مشاهدۀ شــکل طاق‌های مستطیل‌شکل در سجاده‌های 
بلوچ، نک: ادواردز، 1368، 218 ـ 222. در کتاب نقش‌های قالی 
ترکمن و اقوام همســایه تصویری از سجادۀ ترکمنی آمده است 

برای مشاهدۀ تصویر نک: حصوری، 1371، تصویر رنگی 8.
11. امام محمد غزالي، عارف نامی قرن 5 ق/ 11 م در خراسان به 
دنیا آمد و در همین سرزمین وفات یافت. تفسیر عرفانی او از آیۀ 
35 سورۀ نور باعث ورود این نقش به هنرهای تزیینی ایران شد. 
او در فصل دوم رســالۀ خويش بانام مشكا‌ةالانوار مراتب روحي 
بشر را در پنج درجه بررسي کرده است؛ برای مطالعۀ بیشتر، نک: 
غزالي، 1364، 22 و 23. همچنین در مقالۀ بررسی نقش‌مایۀ قندیل 
)تجلی نور( در فرش‌های ایرانی از عصر صفویه تا دوران معاصر 
به جایگاه ایــن عنصر تزیینی در قالی‌های ایرانی پرداخته‌شــده 

است؛ برای مطالعۀ بیشتر، نک: کمندلو، 1391، 16 ـ 27.
12. اینکــه این فرش‌ها از نوع قالی، گلیــم، زیلو یا نمد بوده‌اند، 
جای تردید است؛ زیرا در كتاب جغرافياي تاريخي سرزمين‌هاي 
خلافت شرقي كه توسط لسترنج به سال 1905 م/ 1323 ق تأليف 
شده، اشاره به پارچه‌هاي ضخيمي شده است كه در فرش کردن 
اتاق‌های مهمان‌خانه به کار می‌رفته است؛ برای مطالعۀ بیشتر، نک: 

لسترنج، 1364، 501.
13. ردپای هنرمندان ایرانی در آثار صناعی تولیدشــده در ناحیۀ 

آناتولی مشهود است. بنا بر نظر ه. و. جنسن هجوم اقوام مغول به 
ایران باعث گریختن هنرمندان ایرانی به آسیای صغیر می‌شود. در 
همین مکان برای نخستین بار در سال 640 ق/ 1242 م، نخستین 
بنایی که سطوح سرتاسر آن مزینّ به کاشی معرّق می‌شود، مدرسۀ 
ســیرچه‌لی است که توســط هنرمندی از شهر توس در خراسان 
تزیین‌شده بود )جنســن، 1379، 198(. نام این هنرمند در کتاب 
هنر اسلامی محمد طوسی از اهالی خراسان ذکرشده است؛ برای 

مطالعۀ بیشتر، نک: کونل، 1378، 86.
14. ذکر این نکته لازم اســت که مشــابه این اثر در ســال 881 
ق/ 1476 م، در شــهر شیراز بازطراحی شــده و اکنون در موزۀ 
توپ‌کاپي ‌ســراي نگهداری می‌شود. این نگاره در کتاب باغ‌هاي 
خيال با عنوان »لیلی و قیس در مکتب‌خانه« معرفی‌شــده اســت 

)کورکیان و سیکر، 1377، 182(.
15. بیشتر زیلوها با توجه به کتیبه‌های منقوش بر روی آن‌ها وقف 
مساجد شده‌اند. لیلا دادگر می‌نویسد: زیلوهایی قدیمی‌تر از نمونۀ 
موجود در موزۀ فرش ایران در مسجد شاه نعمت‌الله ولی تفت با 
تاریخ‌های 936 و 927 ق موجود است؛ همچنین زیلوی دیگری 
با تاریخ 936 ق در موزۀ اسلامی قاهره نگهداری می‌شود )دادگر، 
1382، 8(. در کتاب پژوهشــی در زیلوی یزد اشــارۀ جامعی به 
زیلوهای ایران و به‌خصوص یزد شده است. نویسندۀ کتاب علاوه 
بر شیوۀ بافت، شیوۀ طراحی سجاده‌های صف را نیز توضیح داده 
اســت؛ برای مطالعه، نک: علی‌محمدی اردکانی، 1386، 1 ـ 17 
و 62 و 63. علاوه بر این‌ها پرویز تناولی نیز اشــاره به زیلوهای 
مســجد امیر چخماق یزد کرده اســت که در تاریخ‌های متفاوت 
Tanav� :برای این مسجد بافته‌شده‌اند. برای مشاهدۀ تصویر، نک:

.oli, 2002, 262 to 265
16. Arthur M. Sackler Gallery, Smithsonian Institu-
tion, Washington D.C

Possession Rabeniu .17. در جلد 11، 12 و 13 ســیری در 
هنر ایران تصویر رنگی این قالی آمده اســت که فاقد حاشیه‌های 
بازوبندی است. مترجمان کتاب اشاره می‌کنند که این اثر در حال 
حاضر در موزۀ ملی کویت نگهداری می‌شود. گویا قبل از انتقال 
به این موزه حاشــیه‌های اطراف آن را برداشته‌اند؛ برای مشاهدۀ 
تصویر رنگی، نک: پوپ و آکرمن، 1387، ج 11، 12، 13، 1171.
18. نقش برگ تاکی در کتاب فرش سیستان این‌چنین تعریف‌شده 
اســت: »مایگانی به شکلِ درخت یا بوته‌ای دارای یک ساقۀ بلند، 
گاه تقریباً به طولِ متنِ فرش و شاخه‌هایی در اطراف که هر شاخه 
حداقل یک برگ، مثلًا برگِ تاک دارد. ســاقه و شاخه‌ها با خالک 

تزیین می‌شوند« )حصوری، 1371، 64(.
Walker, 1998 ,136 :19. برای مشاهدۀ تصویر، نک

20. Marshall and Merilyn R.Wollf Collection New 
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York
Ushak .21 اوشاک یا عشــاق/ usak از شهرهای ترکیه و مرکز 
آن شــهر اوشاک است. این شهر در ناحیۀ اژه و در غرب آناتولی 
واقع‌شده است. در کتاب تاریخچه، طرح، بافت و شناسایی گلیم 
در مورد گلیم‌بافی آن آمده اســت: »از نادر مناطق آناتولی اســت 
که در آن گلیم‌های بســیار بزرگ و مقدار متنابهی قالی‌ می‌بافتند. 
ترنج‌هــای بزرگ مرکــزی، لچک‌های مربع، گوشــه‌ها و زمینۀ 
یکدست وســیع، معرف گلیم‌های این منطقه اســت...« )هال و 

ویووسکا، 1377، 155(.
Turkiish State Collection .22/ آرتور آپهام پوپ می‌نویسد 
که این سجاده در شمال غرب ایران و در اوایل قرن 17 م/ 12 ق 

.Pop, 1977, 1170 :بافته‌شده است؛ برای مشاهدۀ تصویر، نک
23. Karaman

24. در کتاب قالی ایران تصویر دو ســجادۀ بلوچ مزینّ به نقش 
گنبد و مناره آمده اســت؛ برای مشــاهدۀ تصویر، نک: ادواردز، 

.221 ،1368
25. Vakiflar
26. Vok Collection, Padua
27. گلیم دوم تقریباً مشــابه گلیم موردبحث است. تنها تفاوت، 
عــاوه بر نقوش تزیینی کوچک، در تعداد محراب‌هاســت. این 
دســت‌باف با توجه به ابعاد 230×160 سانتی‌متری آن، بافنده سه 
محراب را در طول قالی قرار داده اســت؛ برای مشاهدۀ تصویر و 

.Bandsma & Brandt, 2003, 153:مطالعۀ بیشتر، نک
Thracian .28: تراکیه منطقه‌ای اســت که از غرب با مقدونیه، از 

شمال با بلغارستان و دریای سیاه و از جنوب با دریای اژه هم‌مرز 
است و منطقۀ شرقی آن در بخش اروپایی ترکیه قرارگرفته است؛ 

برای مطالعۀ بیشتر، نک: هال و ویووسکا، 1377، 143 ـ 147.
29. ختــن در ناحیۀ ســین‌کیانگ و در جنوب خــاوری یارکند 
قرارگرفته است. درگذشته یکی از شهرهای مهم راه ابریشم بوده 
است. بافندگان ســجاده‌های صف در این ناحیه به نسبت دیگر 
مناطق تعداد بیشــتری از نقش محراب را در قالب سجادۀ صف 
جای می‌داده‌اند. این امر شــاید به خاطر جمعیت زیاد ساکن در 
این نواحی بوده اســت؛ زیرا نمونۀ دیگری که متعلق به فروشگاه 
 Joss Graham Oriental Textiles, /بافته‌های شــرقی در لندن
London, England بوده، مشابه این ترکیب‌بندی را بر خود دارد. 
این دســت‌باف که در قرن 19 م/ 13 ق در ناحیۀ ختن بافته‌شده، 
دارای ده طاق اســت. زیر هرکــدام از طاق‌ها طرح‌های متنوعی 
همچون درخت زندگی، بوتۀ گل، شــاخ قوچ و محرمات جناقی 
بافته‌شده است. حاشــیۀ باریکی نیز دورتادور هرکدام از طاق‌ها 
بافته‌شده است. نوع رنگ‌های به‌کاررفته در طاق‌ها نیز مشابه قالی 
قبلی و عبارت از لاکی، سُــرمه‌ای، زرد و سفید استخوانی است؛ 

Bier, 2003, 63 :برای مشاهدۀ تصویر، نک
30. یارکند ترکیبی از واژۀ یار )در ترکی به معنی صخره و دره( و 
کند از ریشــۀ ایرانی )به معنی شهر( است و در استان سین‌کیانگ 
چین واقع‌شــده اســت. این شهر از ســدۀ 11 م/ 5 ق به دست 

قراخانیان افتاد و مردم آن مسلمان شدند.
31. برای مشاهدۀ تصویر، نک: ایزدپناه، 1372، 40؛ همچنین نک: 

پورتر، 1380، 82.

فهرست منابع
-  آبادي باويل، محمد )1358(، ظرايف و طرايف يا مضاف و منســوب‌هاي شهرهاي اسلامي و پيرامون، انتشارات انجمن استادان 

زبان و ادبيات، تبريز.
-  ادواردز، سیسیل )1368(، قالی ایران، ترجمۀ مهین‌دخت صبا، فرهنگسرا، تهران.

-  اردکانی، علی‌محمد )1386(، پژوهشي در زيلوي يزد، فرهنگستان هنر، تهران.
-  ايزدپناه، بتول )1372(، كرمان، ادارۀ كل فرهنگ و ارشاد اسلامي كرمان، بي‌جا.

-  بورکهارت، تیتوس )1365(، هنر اسلامی زبان و بیان، ترجمۀ مسعود رجب‌نیا، سروش، تهران.
-  پوپ، آ )1370(، معماري ايران، ترجمۀ غلامحسين صدري افشار، فرهنگان، تهران.

-  پــوپ، آرتر آپم و آکرمن، فیلیس )1387(، ســیری در هنر ایــران، ج 6، 8، 9، 11، 12 و 13، ترجمۀ نجف دریابندری و دیگران، 
علمی و فرهنگی، تهران.

-  پورتر، ونیتیا )1380(، کاشی‌های اسلامی، ترجمۀ مهناز شایسته فر، مؤسسۀ مطالعات هنر اسلامی، تهران.
-  پيرنيا، محمد کریم )1374(، چفدها و طاق‌ها، فصلنامۀ اثر، شمارۀ 24.

-  تناولي، پرويز )1368(، قاليچه‌هاي تصويري ايران، سروش، تهران.
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-  حصوری، علی )1371(، نقش‌های قالی ترکمن و اقوام همسایه، فرهنگان، تهران.

-  دادگر، للاي )1382(، دست‌بافت‌هايي با مضامين مذهبي، انتشارات و توليدات فرهنگي، تهران.
-  دانشگر، احمد )1372(، فرهنگ جامع فرش ایران، نشر دي، تهران.
-  دهخدا، علي‌اكبر )1372(، لغت‌نامۀ دهخدا، دانشگاه تهران، تهران.

-  سجادي، علي )1375(، سير تحول محراب در معماري اسلامي از آغاز تا حملۀ مغول، ميراث فرهنگي، تهران.
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-  غزالي، ابوحامد )1364(، مشكاة ‌الانوار، ترجمۀ صادق آئينه‌وند، اميركبير، تهران.
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سال 4، شمارۀ 12، ص 41 ـ 52.
-  کمندلو، حسین )1391(، بررسی نقش‌مایۀ قندیل )تجلی نور( در فرش‌های ایرانی از عصر صفویه تا دوران معاصر، فصلنامۀ آستان 

هنر، شمارۀ 2 و 3، ص 16 ـ 27.
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